31. Est haec naturā mortalium, ut nihil magis placeat, quam quod amissum est (Sen. Marc. 16, 8).
32. Hoc debemus virtutibus, ut non praesentes solum illas, sed etiam ablātas e conspectu colamus (Sen. Benef. 4, 30, 3).
33. Sunt quidam ita naturae muneribus ornati, ut non nati, sed ab aliquo deo dati esse videantur (Cic. De or. 1, 25, 115).
34. Nemo tam timīdus est, ut malit semper pendere, quam semel cadere (Sen. Ep. 22, 3).
35. Nullus est tam vilis hominis sanguis, ut non manus inquinet (Quint. Decl. 291 = p. 176 Lemaire).
36. Justis hominibus ita fides habetur, ut nullā sit in iis fraudis injuriaequē suspicio (Cic. Off. 2, 9, 33).
37. Haec est hominum totā ratio, ut, quod experti non sunt, nequāquam esse posse arbitrentur (Augustinus, Civ. 21, 3 = v. 2, p. 489, 6 Dombart).
38. Spero, sic moriar, ut mortuus non erubescam (Petron. 57).
39. Si sic erimus affecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliet aut violēt alterum, dirumpi necesse est humani generis societatem (Cic. Off. 3, 5, 21).

914 (§§ 820—821)

1. Totae res rusticae ejus modi sunt, ut eas non ratio neque labor, sed res incertissimae, — venti tempestatesque, — moderentur (Cic. Verr. 3, 98, 227).
2. Gallinae avesque reliquae pullos ita tuentur, ut et pennis foveant, ne laedantur, et, si est calor a sole, se opponant (Cic. N. D. 2, 52, 129).
3. Si cui tam est mens illiberalis, ut objurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas, ut pessima mancipia, durabitur (Quint. 1, 3, 14).
4. Si quis asperitate eā est et immanitate naturae, congressus ut hominum fugiat atque oderit (qualem fuisse Athēnis Timōnem nescio quem accepimus), tamen is pati non possit, ut non anquirat aliquem, apud quem evomat virus acerbitalis suae (Cic. Lael. 23, 87).
5. Ita naturā comparatum est, ut altius injuriae, quam merita, descendant, et illā cito defluant, has tenax memoriā custodiat (Sen. Benef. 1, 1, 8).
6. Spartaē pueri ad aram sic verberibus accipiuntur, ut multus e visceribus sanguis exeat, nonnunquam etiam ad necem; quorum non modo nemo exclamavit unquam, sed ne ingemuit quidem (Cic. Tusc. 2, 14, 34).
7. Sic litteris utor, in quibus consūmo omne tempus, non ut ab iis medicinam perpetuam, sed ut exiguam oblivionem doloris petam (Cic. Fam. 5, 15, 8).
8. Habet multitudo vim quandam talem, ut, quemadmōdum tibicen sine tibiis canere, sic orator sine multitudine audiente eloquens esse non possit (Cic. De or. 2, 83, 338).

9. Chrysogōnus animi et aurium causā tot homines habet, ut cotidiano cantu vocum et nervorum et tibiārum nocturnisque convivii totā vicinitas persōnet (Cic. Amer. 46, 134).
10. Dices mihi: «Ergo tu in tantis erroribus es, ut existimes, deos mortium signa praemittere?» (Sen. Nat. quaest. 1, 1, 4)
11. Hi, neque domi, neque militiae, neque privatim, neque publice, neque sibi, neque aliis utiles, ita vitae curricula conficiunt, ut, veluti naves, nullum sui vestigium relinquunt (Muretus, Or. 23 = v. 1, p. 237).
12. Homines non usque eo injusti reperiuntur, ut eos, quos causā suā multā perperos vident, sine praemio abire patiantur (Muretus, Or. 3 = v. 2, p. 27).
13. Est enim eā mentis nostrae naturā, ut se ipse quisque ita maxime cognoscere discat, si maxime alios observet homines, ab iisque ad se respiciat, seque cum iis comparat (Wyttēbachii Opuscula, v. 1, p. 199).
14. Tantā est vis et majestas philosophiae, ut ejus perfectam absolutamque scientiam mortalis naturae infirmitas capere omnino non possit, et recte antiqui dixisse videantur, unicum summum philosophum esse Jovem (Wyttēbachii Opuscula, v. 1, p. 95).
15. Habet has vices condicio mortalium, ut adversā ex secundis, ex adversis secundā nascantur (Plin. Pan. 5).
16. Haec differentiā naturarum tantam habet vim, ut nonnunquam mortem sibi consciscere alius debeat, alius in eadem causa non debeat (Cic. Off. 1, 31, 112).
17. Equidem et haec et omnia, quae homini accidere possunt, sic fero, ut philosophiae magnam habeam gratiam, quae me non modo ab sollicitudine abducit, sed etiam contra omnes fortunae impetus armat, tibi que idem censeo faciendum (Cic. Fam. 12, 23, 4).
18. Quid est verius, quam neminem esse oportere tam stulte arrogantem, ut in se rationem et mentem putet inesse, in caelo mundoque non putet? (Cic. Leg. 2, 7, 16).
19. Quum vas inane dicimus, non ita loquimur, ut physici, quibus inane esse nihil placet, sed ita, ut, verbi causā, sine aqua, sine vino, sine oleo vas esse dicamus (Cic. Fat. 11, 24).
20. Megasthēnes scribit, in India serpentes in tantam magnitudinem adolescere, ut solidos hauriant cervos taurosque (Plin. N. H. 8, 14, 36).
21. *Difficile est satiram non scribere. Nam quis iniquae tam patiens urbis, tam ferrus, ut teneat se?* (Juv. 1, 30).
22. Nonnullae epistolae ita scriptae sunt, ut historiam quasi quandam contineant eorum temporum, quibus ii, qui illas scripsere, vixerunt (Muretus Epist. 1 = p. 3).
23. Non facile dijudicatur amor verus et fictus, nisi aliquod incidat ejusmodi tempus, ut, quasi aurum igni, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspicui possit; cetera sunt signa communia (Cic. Fam. 9, 16, 2).

24. Indiã ita multum a nostris abducta est regionibus, ut in aliqua parte ejus neuter Septentrio appareat, aliterque, quam in aliis oris, umbrae rerum ad meridiem jaceant (Mela, 3, 7, 61).
25. Pyramides regum Aegyptiorum sepulchra sunt, adeo ingenti mole saxorum in mediis arenis Aegypti structa, ut inter septem miracula habeantur (Porphy, ad Hor. Od. 3, 30, 2).
26. *Omnibus hoc vitium est cantoribus, inter amicos Ut nunquam inducant animum cantare rogati: Injussi nunquam desistant* (Hor. Sat. 1, 3, 1).
27. Non enim, quemadmodum putatis, omnia sunt in eloquentia; est quaedam tamen ita perspicua veritas, ut eam infirmare nulla res possit (Cic. Quint. 26, 80).
28. Hoc plerumque facimus, ut consilia eventis ponderemus et, cui bene quid processerit, multum illum providisse, cui secus, nihil sensisse dicamus, ... ut jam nihil esse videatur, nisi divinare, sapientis (Cic. Rab. Post. 1, 1).
29. In provinciam ejusmodi homines cum imperio mittimus, ut, etiamsi ab hoste defendant, tamen ipsorum adventus in urbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differant (Cic. Pomp. 5, 13).
30. Ita vivunt quidam (Epicurei), ut eorum vita refellatur oratio. Atque, ut ceteri dicere existimantur melius, quam facere, sic hi mihi videntur facere melius, quam dicere (Cic. Fin. 2, 25, 81).
31. Ita compositi sumus, ut nos cotidianam, etiamsi admiratione digna sunt, transeant, contra, minimarum quoque rerum, si insolitae prodierunt, spectaculum dulce fiat (Sen. Nat. quaest. 7, 1, 1).
32. Plerique philosophorum deos esse dixerunt, dubitare se, Protagoras, nullos esse omnino, Diagoras Melius et Theodoros Cyrenaeus putaverunt. Qui vero deos esse dixerunt, tanta sunt in varietate ac dissensione, ut eorum molestum sit enumerare sententias (Cic. N. D. 1, 1, 2).
33. Tales nos esse putamus, ut jure laudemur; ex quo nascuntur innumerabilia peccata, quum homines, inflati opinionibus, turpiter iridentur et in maximis versantur erroribus (Cic. Off. 1, 26, 91).
34. Etsi tot tantisque rebus urgemur, nullam ut levationem quisquam non stultissimus sperare debeat, sed tamen aut tu potes me, aut ego te fortasse aliqua re juvare (Cic. Fam. 9, 1, 1).
35. Hoc tempus ejusmodi esse statuo, ut sine talium virorum et amicorum benevolentia neque in adversa, neque in secunda fortuna quisquam vivere possit (Cic. Fam. 4, 11, 2).
36. Et liberi et conjuges spem fefellerunt, tamen et educamus et ducimus, adeoque adversus experimenta pertinaces sumus, ut bella victi et naufragi maria repetamus (Sen. Benef. 1, 1, 10).
37. Sociorum auxilia, propter acerbitatem atque injurias imperii nostri, aut ita imbecillam sunt, ut non multum nos juvare possint,

- aut ita alienata a nobis, ut neque expectandum ab iis, neque committendum iis quidquam videatur (Cic. Fam. 15, 1, 5).
38. Nunquam in tantum convalescet nequitiam, nunquam sic contra virtutes conjurabitur, ut non philosophiae nomen venerabile et sacrum maneat (Sen. Ep. 14, 11).
39. Tuus ille amicus nos, ut ostendit, admödum diligit, amplectitur, amat, aperte laudat: occulte, sed ita, ut perspicuum sit, invidet (Cic. Att. 1, 13, 4).
40. Hac in oppressione sermo in circulis dumtaxat et in conviviis est liberior, quam fuit: vincere incipit timorem dolor, sed ita, ut omnia sint plenissima desperationis (Cic. Att. 2, 18, 2).
41. Virum bonum et magnum hominem (= Lentulum) perdidimus, nosque malo solatio, sed nonnullo tamen consolamur, quod ipsius vicem minime dolemus, sed quia sic amabat patriam, ut mihi aliquo deorum beneficio videatur ex ejus incendio esse ereptus (Cic. Att. 4, 6, 1).
42. Tanta altitudo aedificiorum est tantaeque viarum angustiae, ut neque adversus ignem praesidium, nec ex ruinis ullam in partem effugium sit (Sen. Contr. 2, 1 (9), 11 = p. 158, 17).
43. Facit avidos nimiam felicitas, nec tam temperatae cupiditates sunt unquam, ut in eo, quod contigit, desinant (Sen. Clem. 1, 1, 7).
44. Nullius rei finis est, sed in orbem nexa sunt omnia, fugiunt ac sequuntur. Diem nox premit, dies noctem, aestas in autumnum desinit, autumnus hiems instat, quae vere comescitur; omnia sic transeunt, ut revertantur. Nihil novi facio, nihil novi video (Sen. Ep. 24, 26).
45. Campestre iter est in terra, inter Tigrin et Euphraten jacenti, tam uberi et pingui, ut a pastu repelli pecora dicantur, ne satiata perimat (Curt. 5, 1, 12).
46. Adeo indulgemus nobis, ut laudari velimus in id, cui contrariam quum maxime facimus (Sen. Ep. 59, 11).
47. Arsaces urbem nomine Daram in monte Zapaortemon condit, cujus loci ea condicio est, ut neque munitius quicquam esse neque amoenius possit. Ita enim et praeruptis rupibus undique cingitur, ut tutelam loci nullis defensoribus egeat, et soli circumjacentis tanta ubertas, ut propriis opibus expleatur, et fontium silvarumque ea copia est, ut et aquarum abundantia irrigetur et venationum voluptatibus exornetur (Justin. 41, 5, 2).
48. Aspice solum, egentem, senem, omnibus praesidiis destitutum: nullam tibi contingere major ultio potest, quam si talis, est, ut illius etiam nos misereamur (Quint. Decl. 9, 18 = p. 219 Lemaire).
49. Spondeo tibi in meque recipio, eos esse M'. Curii mores eamque quum probitatem, tum etiam humanitatem, ut eum amicitia tua dignum sis existimaturus (Cic. Fam. 13, 17, 3).
50. Estne quisquam tanto inflatus errore, ut sibi se illam scire persuasit (Cic. Acad. 2, 36, 116).

915 (§§ 820—821)

1. Utinam eā fortunā reipublicae sit, ut ille me quam gratissimum possit cognoscere! (Cic. Fam. 9, 24, 1).
2. Ita gubernā reipublicam, ut, natum esse te, cives tui gaudeant, sine quo nec beatus nec clarus nec tutus quisquam esse omnino potest (Cic. Phil. 1, 14, 35).
3. Qui reipublicae praefuturi sunt, duo Platōnis praecepta teneant: unum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut, quaecunque agunt, ad eam referant, obliti commodorum suorum, alterum, ut totum corpus reipublicae curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas deserant (Cic. Off. 1, 25, 85).
4. Scitum est Graecorum praeceptum, sic deos opem esse poscendos, ut interea ab opere manum non amoveas (Casaubonus in commentario ad Persii Sat. 2, 41 = p. 146).
5. Bellum ita suscipiatur, ut nihil aliud, nisi pax quaesita videatur (Cic. Off. 1, 23, 80).
6. Poena parricidii, more majorum, haec instituta est, ut parricidā, virgis sanguineis verberatus, deinde culleo insuatur cum cane, gallo gallinaceo et vipera et simia; deinde in mare profundum culleus jactatur (Digesta 48, 9, 9).
7. Omnia mea tela sic in te conicientur, ut nemo per tuum latus saucietur: in tuis pulmonibus ac visceribus haerebunt (Cic. Vatin. 5, 13).
8. Est mihi magnae curae, ut ita erudiatur Lucullus, ut patri respondeat (Cic. Fin. 3, 2, 8).
9. Habenda est ratio valetudinis, utendum exercitationibus modicis, tantum cibi ac potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur (Cic. Sen. 11, 36).
10. Hanc sanam ac salubrem formam vitae tenete, ut corpori tantum indulgeatis, quantum valetudini satis est (Sen. Ep. 8, 5).
11. Ita amicum habeas, posse ut fieri hunc inimicum putes (Syr. 276).
12. Filium ejus sic educari jussit, ut indulgendo turpissimis imbueretur cupiditatibus (Nep. 10, 4, 3).
13. Nunc tantum significandum putavi, ut potius amorem tibi ostenderem meum, quam ostentarem prudentiam (Cic. Fam. 10, 3, 4).
14. Exercendum corpus et ita afficiendum est, ut oboedire consilio rationique possit in exsequendis negotiis et in labore tolerando (Cic. Off. 1, 23, 79).
15. Illud praecipendum fuit, ut eam diligentiam adhiberemus in amicitiiis comparandis, ut ne quando amare inciperemus eum, quem aliquando odisse possemus (Cic. Lael. 16, 60).

916 (§§ 820—821)

1. Quae est in hominibus tanta perversitas, ut, inventis frugibus, glande vescantur? (Cic. Or. 9, 31).
2. Nec ita claudenda res est familiaris, ut eam benignitas aperire

- non possit, nec ita reseranda. ut pateat omnibus. Modus adhibeatur (Cic. Off. 2, 15, 55).
3. Non ita nati sumus, ut caecae fortunae ludibria esse videamur, sed nostrā atque propriā utamur rationis et voluntatis libertate (Stallbaum, De consensione Leibnitii et Platonis etc., p. 4).
 4. Nullius hominis tantum est ingenium, ut omnibus rebus cognoscendis sufficiat (Ernesti Initia doctrinae solid. 444).
 5. Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum facti esse videamur, sed ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora et majora (Cic. Off. 1, 29, 103).
 6. *Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit* (Hor. Ep. 1, 1, 39).
 7. Nemo tam puer est, ut Cerberum timeat (Sen. Ep. 24, 18).
 8. Vitam non adeo expetendam censemus, ut quoquo modo trahenda sit (Pin. N. H. 28, 2, 9).
 9. Nemo habet tam certam in beneficiis manum, ut non saepe fallatur (Sen. Ep. 81, 2).